
 

 
    N.  Reg. Del. 1/24 

 

COMUNE DI SANT'ALESSIO IN ASPROMONTE 
Città metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: Piano di azione locale (P.A.L.) “Percorsi” misura PSR 7 Misura 7 “Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” sottomisura 7.4 intervento 7.4.1 creazione centri 
di aggregazione intergenerazionali ed interculturali - Galbatir – Presa atto progetti esecutivi 
- Approvazione schemi di convenzione  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 17.00, si è riunita nella residenza municipale, 
la Giunta Comunale. All'appello nominale risulta: 

NOME E COGNOME CARICA PRESENTI ASSENTI 
Stefano Calabrò SINDACO X  
Antonino Sapone ASSESSORE -VICE SINDACO X  
Salvatore Suraci ASSESSORE  X 

 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 2 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Caterina Attinà, incaricata della verbalizzazione del presente atto. 

Assume la presidenza il Sindaco Stefano Calabrò, il quale accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone 

in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’ordine del giorno. 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato dal D.L. 174/12, 

conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato in calce alla presente deliberazione; 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato dal D.L. 174/12, 

conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato in calce alla presente deliberazione; 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto il «Piano di azione locale (P.A.L.) Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” – Sotto-

Misura 7.4 “Investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la 

popolazione rurale, comprese le attività culturali, ricreative e della relativa infrastruttura” – Intervento 7.4.1 “Investimenti per 

l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello locale” finanziato dal Galbatir.  

 

Premesso che: 

- l’intervento denominato “Centri di aggregazione intergenerazionali ed interculturali” è finalizzato alla 

creazione di “attrattori di servizi socio-culturali” per l’erogazione di servizi a carattere sociale e culturale 

finalizzati alla realizzazione di luoghi di incontro e di trasmissione di saperi tra generazioni a sostegno del 

percorso di rivitalizzazione delle aree interne; 

- l’ intervento è coerente con il PSR Calabria 2014-2020 in quanto contribuisce al raggiungimento degli obiettivi 

della strategia complessiva del Programma, ed in particolare con quanto programmato nell’ambito della Priorità 

6 “Adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della povertà e lo sviluppo economico nelle zone rurali” e 



della FA 6a “Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell'occupazione”, 

in quanto favorisce il miglioramento del potenziale di sviluppo endogeno delle zone rurali e l’incremento della 

fruibilità dei servizi alla popolazione, valorizzando le risorse e le identità locali quali elementi determinanti per 

il miglioramento della qualità della vita della popolazione rurale e il consolidamento della competitività 

territoriale; 

- le risorse finanziarie (quota pubblica) a bando sono pari a € 438.522,76 

 
Atteso che l’Amministrazione comunale di Sant’Alessio in Aspromonte ha partecipato alla Procedura 

sfruttando i finanziamenti del Galbatir mediante quattro progetti:  

- Progetto 1: “Centro culturale e della creatività”, avente come finalità la ristrutturazione di una porzione 

di edificio pubblico sita al piano primo da destinare a centro di aggregazione sociale in modo da creare un punto 

d’incontro in maniera da favorire forme di invecchiamento attivo e migliorare la qualità della vita della 

popolazione residente, dell’importo di € 40.000,00;  

- Progetto 2: “Centro laboratoriale della memoria degli antichi mestieri” avente come finalità il 

ripristino nel vecchio mulino delle macine, il posizionamento di schermi per spiegare come funzionava, 

sistemazione dell'impianto elettrico e piccole riparazioni, l’impiego di elementi di arredo quali sedie e tavoli, 

dell’importo di € 40.000,00;   

- Progetto 3: “Creazione del laboratorio delle arti e dell’artigianato locale” avente come finalità    creare 

degli spazi per far rivivere le arti ed esporre opere di artigianato locale nel frantoio Calabro e nel Vecchio 

Palmento, dell’importo di € 40.000,00; 

- Progetto 4: “Creazione centri di aggregazione” avente come finalità la creazione di una 

biblioteca/mediateca/make-lab multimediale, che sia in grado di attrarre i potenziali utenti del territorio 

divenendo quindi un centro di aggregazione dell’importo di € 25.000,00. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 18.10.2022 avente ad oggetto “Piano di azione 

locale (P.A.L.) “Percorsi” misura PSR 7 Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” 

sottomisura 7.4 intervento 7.4.1 creazione centri di aggregazione intergenerazionali ed interculturali - Galbatir 

- Approvazione progetti definitivi, autorizzazione a presentare domanda di finanziamento, nomina RUP.” 

Considerato che il RUP è identificato nel responsabile pro tempore dell’ufficio tecnico, ing. Rocco Cagliostro;  

Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., applicabile ratione temporis alla 

fattispecie, ove si dispone che “Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in 

ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del 

progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato 

in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da 

apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita”; 

Considerato  che  la  soluzione  progettuale  proposta  determina  in  ogni  dettaglio  i  lavori  da realizzare ed 

il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in 

forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

Visti inoltre gli schemi di convenzione trasmessi dal Galbatir relative ai progetti di cui sopra;  
Ritenuto opportuno approvare i progetti esecutivi redat t i  da l  responsabi le  de l  se t tore  tecnico  
ing .  Rocco Cag l ios t ro ,  in  a t t i ,  relativi ai progetti sopra elencati dell’importo di € 40.000,00 ciascuno;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici” 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare l’art. 225 
(Disposizioni transitorie e di coordinamento);  
Visto i pareri favorevole espresso dal Responsabile dell’Area tecnica - ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica- amministrativa e contabile della proposta di che trattasi e 
riportato sul retro della presente; 
 

Con votazione favorevole, palesemente espressa all'unanimità dai presenti, 

 
D E L I B E R A 

 

 



Per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

di  approvare i  progetti  esecutivi  relativi  ai seguenti progetti:  
Progetto 1: “Centro culturale e della creatività”, avente come finalità la ristrutturazione di una porzione di 

edificio pubblico sita al piano primo da destinare a centro di aggregazione sociale in modo da creare un punto 

d’incontro in maniera da favorire forme di invecchiamento attivo e migliorare la qualità della vita della 

popolazione residente, dell’importo di € 40.000,00;  

- Progetto 2: “Centro laboratoriale della memoria degli antichi mestieri” avente come finalità il 

ripristino nel vecchio mulino delle macine, il posizionamento di schermi per spiegare come funzionava, 

sistemazione dell'impianto elettrico e piccole riparazioni, l’impiego di elementi di arredo quali sedie e tavoli, 

dell’importo di € 40.000,00;   

- Progetto 3: “Creazione del laboratorio delle arti e dell’artigianato locale” avente come finalità    creare 

degli spazi per far rivivere le arti ed esporre opere di artigianato locale nel frantoio Calabro e nel Vecchio 

Palmento, dell’importo di € 40.000,00; 

- Progetto 4: “Creazione centri di aggregazione” avente come finalità la creazione di una 

biblioteca/mediateca/make-lab multimediale, che sia in grado di attrarre i potenziali utenti del territorio 

divenendo quindi un centro di aggregazione dell’importo di € 25.000,00. 

Di approvare gli schemi di convenzione trasmessi dal Galbatir e allegati al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale, autorizzando il Sindaco alla relativa sottoscrizione;    
 

Con separata votazione favorevole, palesemente espressa all’unanimità dai presenti, 
 
 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 

- del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere.



 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 1 del 12.01.2024: “Piano di azione locale (P.A.L.) “Percorsi” misura 

PSR 7 Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” sottomisura 7.4 
intervento 7.4.1 creazione centri di aggregazione intergenerazionali ed interculturali - Galbatir – 
Presa atto progetto esecutivo - Approvazione schema di convenzione” 

Parere di regolarità tecnica 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 Sulla presente deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, 

parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa  
 

 FAVOREVOLE 
 

      NON FAVOREVOLE. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico      

           F.to ing. Rocco Cagliostro  

                           

IL SINDACO 

F.to dott. Stefano Calabrò 

 

IL SEGRETARIO 

F.to Caterina Attinà  

Parere di regolarità contabile 
 

Certificato di Pubblicazione 
 

Certificato di Esecutività 

 

La presente deliberazione non necessita di 

parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 
 

Sulla presente deliberazione si esprime, ai 

sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 

1 D. Lgs. 267/2000, parere di regolarità 

contabile 
 

 FAVOREVOLE 

       NON FAVOREVOLE 
 

 

 Sulla presente deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, 

parere FAVOREVOLE di regolarità 

contabile con attestazione della 

copertura finanziaria (art. 151 comma 

4 D. Lgs. 267/2000). 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      

F.to rag.  M. Serpico 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 c. 1                D. 

Lgs. 267/2000. 
  

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                  F.to Antonio Calabrò 

  

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo pretorio del Comune, senza riportare, 

nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce 

di illegittimità ai sensi dell’art.127 del D.Lgs 

267/2000, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

in data ________________ (art. 134 comma 3 

del D. Lgs. 267/2000). 
 

☒La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ed è pertanto esecutiva 

dalla data odierna (art. 134 comma 4 D. Lgs 

267/2000). 
 

Il Segretario comunale 

F.to Caterina Attinà 

 

 

 

 


